Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Иланский детский сад № 50»
(Наименование организации)

Приказ
г. Иланский

12.01.2021                                                                                         №  4-2

О назначении ответственного за организацию питания и питьевой режим воспитанников МБДОУ « Иланский детский сад № 50».

В целях обеспечения полноценного питания детей в соответствии c СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

В целях обеспечения полноценного питания детей организовать питание в МБДОУ «Иланский детский сад № 50» в соответствии c СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», которое должно быть полноценным, разнообразным по составу продуктов и полностью удовлетворять физиологические потребности растущего организма в основных пищевых веществах.
1.Назначить ответственным  кладовщика Артюхову ОксануВикторовну за:
-  составление ежедневного меню-требования установленного образца;
- правильность хранения и соблюдения срока реализации продуктов;
- бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования;
- сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и сроки реализации;
- взаимодействовать с хозяйствующими субъектами, поставляющими пищевые продукты, в том числе формировать и своевременно направлять заявку на поставку рационов питания;
- представлять отчет по питанию детей в бухгалтерию;
- осуществлять уборку и  постоянный контроль за санитарным                  состоянием кладовых;

2. Возложить ответственность на заведующего хозяйством Билюцину Ольгу Геннадьевну за:
- оснащение кухонным инвентарем, посудой и моющими средствами;         обеспечивает своевременную организацию ремонта технологического, механического и холодильного оборудования пищеблока;
- снабжает пищеблок достаточным количеством посуды, специальной одежды, санитарно-гигиеническими средствами, уборочным инвентарем;
- обеспечивает кухонных работников, которые заняты порционированием блюд, приготовлением холодных закусок и салатов одноразовыми перчатками.

3.Возложить ответственность на поваров Кученко Елену Николаевну , Безунову Маргариту Николаевну за:
снятие пробы (полнота объема, маркировка – дата, время приема) и          записи в специальном бракеражном журнале «Готовых блюд», оценки готовых блюд и разрешения их к выдачи.
- правильную кулинарную обработку, выхода блюд и вкусовых качеств пищи;
- ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное её хранение;

[image: C:\Users\Admin\Desktop\18-03-2021_10-41-39\ПОЛОЖЕНИЕ 001.jpg]

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Иланский детский сад № 50»
(Наименование организации)

Приказ
г. Иланский

31.08.2020                                                                                                №  46-од

Об организации питания в
МБДОУ «Иланский детский сад № 50»

    В целях обеспечения полноценного питания детей в соответствии санитарно – эпидемиологическими требованиями СанПин  2.4.1.3049-13 «Санитарно – эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организацию режима работы дошкольных образовательных организаций».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.     В целях обеспечения полноценного питания детей организовать питание в МБДОУ в соответствии с правилами и нормами СанПиН 2.4.1. 3049-13, которое должно быть полноценным, разнообразным по составу продуктов и полностью удовлетворять физиологические потребности растущего организма в основных пищевых веществах.
2. Возложить ответственность на кладовщика Артюхову Оксану Викторовну за:
2.1. составление ежедневного меню-требования установленного образца;
2.2. правильность хранения и соблюдения срока реализации продуктов;
2.3. бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования;
2.4. сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и сроки реализации;
2.5. работу с поставщиками продуктов;
3. Возложить ответственность на заведующего хозяйством Маркус Анну Александровну за:
3.1. оснащение кухонным инвентарем, посудой и моющими средствами;
4. Возложить ответственность на поваров Кученко Елену Николаевну , Безунову Маргариту Николаевну за:
4.1. снятие пробы (полнота объема, маркировка – дата, время приема) и записи в специальном бракеражном журнале «Готовых блюд», оценки готовых блюд и разрешения их к выдачи.
4.2. правильную кулинарную обработку, выхода блюд и вкусовых качеств пищи;
4.3.  ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное её хранение;
4.4. хранение, маркировку, обработку и правильное использование по назначению инвентаря и посуды на пищеблоке;
4.5. правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд, салатов, проведение с-витаминизации 3-го блюда в соответствии с требованиями СанПиН;
4.6.  выдачу готовой продукции только после снятия пробы;
4.7.  соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска и нахождении на горящей плите.
5. Возложить ответственность на воспитателей всех групп за:
5.1. обеспечение приема пищи детьми;
5.2. формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета;
5.3. организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности качества питьевой воды.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                                  Е.Ж.Харчикова
«Иланский детский сад № 50»

С приказом ознакомлены:

Артюхова О.В.____________

Маркус  А.А.__________

Кученко Е.Н.___________

Безунова М.Н.____________

Есякова В.Г. ________________

Лапицкая А.М ______________

Сухарькова Н.М. ______________

Сурина Л.В. ___________________

Цурмичева С.Е. _____________

Гарасимовская Т.С.______________

Шура Ю.В.______________

Кострикова О.В. ________________

Веремьева Н.В. ________________

                            ________________

image1.jpeg
- XpaHeHue, MapKHPOBKY, 00paCOTKy 1 MPABHIbHOC HCIIOJIB30BAHKE 110 HA3HAYEHUIO HHBEHTApS 1
mocy bl Ha nHIIe6I0Ke; )
- NpaBUJIBHOE BBITTOJHEHME TEXHOIOTHH NPHTOTORICHH 1-x u 2-x 6oz, canaTos, MPOBEICHUE C-
BUTAMUHH3ALIHUHU 3-T0 OJI0/Ia B COOTBETCTBHH C tpeGosanusvu CanllnH;
- BBIIAYy TOTOBO MPOTYKLMHU TOJBKO MOCIIE CHATHA poGEI;
- cOGTIONe e BpEMEHH C MOMEHTA IPUTOTOBIICHHS ITHIIM 0 OTIyCka i HAXOYKJIEHUH Ha Topsued
UTHTE.
4. BO3JI0IKHTH OTBETCTBEHHOCTh Ha BOCIIMTATENCH BCEX IPYII 3a:
- IPEICTABILIOT B MHIIECIOK MBJIOV 3asBKy 06 Opranu3aliy MMTaHus BOCIMTAHHUKOB Ha
ClIeIyIOIIHH AeHb. B 3asBKe 06513aT€NBHO YKA3hIBACTCA (axTHUeCKOE KOTHYECTBO MUTAIOLIHXCA;
- YTOUHSIOT IIPE/ICTABICHHYIO HAKAHYHE 3asBKY 006 OpraHM3aLEK THTAHK BOCITUTAHHUKOB;
- OCYIIECTBISIIOT B YACTH CBOEH KOMIICTEHIMH MOHHTOPUHT OpraHu3aluy MUTAHUS;
- TpelyCMaTpHBAIOT B ILIAHAX BOCIIHTATEIBHON pa0OTHI MEPOTIPUSTHS, HAIPABICHHEIC Ha
(opMupOBaHHE 3MOPOBOrO 00pa3a KU3HH neTeit, moTpeGHOCTH B COANTaHCHPOBAHHOM
PAIMOHATEHOM IHTAHIH, CHCTEMATHECKIL BBIHOCAT Ha 06CyKIEHHE B XOJIE POXHTEIBCKUX cobpanuit
BOMPOCH 0GECTIeYeHUS TOTHOLCHHOTO MHTAHHS BOCIUTAHHUKOB;
- BHIHOCST Ha 00CY’K/JIeHHe Ha 3ace/laHusAX COBETa pomuteneit MBJIOY npeioxenus 1o
yIydIIEHHIO HTAHKS BOCITUTAHHHKOB.
- KOHTPOIIb 3a IIATHEBBIM PEKMMOM B IPyInax,
5. B03/103KHTh OTBETCTBEHHOCTD HA MEMIHHCKOr0 paGOTHIKA Kproxosy Onbry Hukonaesny 3a
OpraHM3aluio MUTHEBOTO PEXKUMA.
- KOHTPOJI, 3a o0ecreuerue 6e30IacHOCTH KaueCTBa NUTBHEBOH BOJIBI K
CMeHOIT KHTISTUEHOl BOJIBI HE PexKe ,9eM depes 3 daca.
5. B03JIOKUTH OTBETCTBEHHOCTh Ha CTapIIero BOCIHTATEIA Tamonka Ceeriany IOpbeBHy 3a:
- odopmienne CTeHaa O (OPMHPOBAHMU Y BOCTHTAHHHKOB OCHOB 3JIOPOBOTO H
IIPaBUIIGHOTO IMTAHUS, KyJIBTYPBI IIPHEMa [THIIH;
0GHOBJIEHHE MATEPHATOB MH(OPMALMOHHOIO CTEH/A IO MUTAHHIO;
- FOTOBHTH METOMYECKHE MaTepHaibl JUI OPraHH3aliy 1 ITPOBCACHIA MepOnpUATHI
[0 BOIPOCaM 3[OPOBOTO MUTAHMS Sl BOCHUTAHHHUKOB, HX pojwreneii (3aKOHHBIX
npeacTaBuTENEH);
- KOOPJMHMPOBATH PaGOTy BOCIHMTATENCH ¥ IMEJAroros o (opMUPOBAHHMIO Y AeTeH
KyJIbTYPBI THTAHHAS;

' 1. KOHTPOb 3a HCIIOJIHEHHEM JaHHOrO PHKa3a OCTABIIAIO 3a co00ii.

AR

3apenyrowuit MBJIOY :
«Vnanckuit gerckuii cax Ne 50»

C mprKa3oM 03HAKOMIICHBL: > Clseourn CAO.
'] Aprrrioouston O 42
meste O 1
Seerota B

red
Yty
7] ooty 05
qu/.ug_,tp Zf«bu'wuuéea eE
4. Cofpesiee M LD

" a